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TP. Lạng Sơn, ngày    tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào  

dân tộc thiểu số và Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 

 

 Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg 

ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg;  

 Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;   

 Thực hiện Quyết định số 3226/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 

UBND thành phố Lạng Sơn về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 

2024. Ban chỉ đạo thực hiện chỉ thị số 06/2008/CT-TTg thành phố Lạng Sơn xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số và Tiểu dự án 1, thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa 

bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm phát huy vai trò, vị trí của người có uy tín (NCUT) trong công tác 

tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành và thực hiện tốt chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Kịp thời động 

viên tinh thần NCUT tích cực tham gia hưởng ứng các phòng trào thi đua yêu 

nước, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội ở địa phương, 

phục vụ sự nghiệp đảm bảo ANQG, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn 

thành phố Lạng Sơn.  

 2. Yêu cầu 

 Việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách phải kịp thời, đầy đủ, đảm bảo 

đúng đối tượng, mục đích; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

bồi dưỡng kiến thức cho NCUT, già làng, trưởng bản, cán bộ cốt cán trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số một cách thiết thực, phù hợp, có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các cấp, ngành, đơn vị liên quan. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Đối tượng 
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 NCUT trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

được Chủ tịch UBND thành phố Lạng Sơn phê duyệt tại Quyết định số 561/QĐ-

UBND ngày 05/3/2024. 

 2. Nội dung thực hiện  

 2.1. Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức, cung cấp thông tin cho NCUT 

- Mục đích: Cung cấp thông tin mới về chủ trương, đường lối, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước; tình hình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và 

những vấn đề mới phát sinh liên quan đến quốc phòng – an ninh. Nâng cao kỹ 

năng tuyên truyền, hòa giải, vận động quần chúng cho NCUT. 

- Đối tượng: 87 NCUT trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 561/QĐ-

UBND, ngày 05/03/2024 của UBND thành phố Lạng Sơn. 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức 01 hội nghị vào quý III năm 2024. 

2.2. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật, vận động đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

- Đối tượng, thành phần tham gia: Người dân ở vùng DTTS&MN; cán bộ, 

công chức, viên chức trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc cấp huyện, xã, 

thôn bản; cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục 

pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng đồng bào DTTS&MN; Lãnh 

đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở xã, thôn, bản; già làng, trưởng thôn, 

bản, NCUT, các chức sắc, chức việc tôn giáo ở vùng DTTS&MN; doanh nghiệp, 

HTX, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở địa bàn vùng ĐBKK. 

- Nội dung tuyên truyền:  

+ Tuyên truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực 

thù địch, các loại tội phạm lợi dụng các vấn đề dân chủ, nhân quyền, âm mưu chiến 

lược “diễn biến hòa bình” để xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối 

đoàn kết trong dân tộc, tôn giáo, từ đó dẫn đến lật đổ chế độ. 

+ Nâng cao kiến thức của người dân về những vấn đề liên quan đến tình hình 

an ninh – trật tự trên địa bàn như: Tình hình xuất, nhập cảnh trái phép; tình hình an 

ninh tôn giáo, dân tộc; tình hình an ninh mạng, an ninh văn hóa – tư tưởng,… 

+ Những điểm mới trong các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước nói chung và trên địa bàn thành phố Lạng Sơn nói riêng 

ảnh hưởng trực tiếp đến việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn. 

+ Việc thực hiện các quy định và chính sách dân tộc trên địa bàn; gương điển 

hình tiên tiến trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật và trong thực hiện 

các chính sách dân tộc. 

- Số lượng, địa điểm: Tổ chức 08 lớp tại 08 phường, xã trên địa bàn thành 

phố, quy mô 70 người/lớp. 

- Thời gian: Tổ chức định kỳ hàng tháng, từ Quý II đến hết quý IV năm 2024. 

2.3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với NCUT 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với NCUT: Thăm hỏi, 

tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ khi ốm đau; hỗ trợ 
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gia đình gặp khó khăn; thăm viếng, động viên khi người có uy tín hoặc nhân thân  

qua đời. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí được giao tại Quyết định số 3169/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của 

UBND thành phố Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an thành phố:  

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện các nội dung trong tiểu dự án 1, dự án 

10 theo kế hoạch; thực hiện chính sách và phát huy vai trò NCUT trên địa bàn 

thành phố năm 2024. Tham mưu đề xuất lồng ghép vào các nhiệm vụ chuyên môn 

tại UBND các xã, phường đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

- Bố trí báo cáo viên giảng bài tại các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục, pháp luật cho đồng bào DTTS&MN trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND 

thành phố, Công an thành phố lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, nội dung 

theo quy định; cử cán bộ quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

3. Văn phòng HĐND - UBND thành phố: Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện chương trình; căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với 

Công an thành phố và các phòng, ban thực hiện nhiệm vụ được giao. 

4. UBND các phường, xã; Công an các phường, xã:  

- Kịp thời tham mưu các nội dung liên quan đến việc thực hiện chế độ, chính 

sách đối với NCUT trên địa bàn; phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thành 

phố, Công an thành phố và các phòng, ban thực hiện các nội dung trong kế hoạch. 

- Phối hợp lập danh sách thành phần tham dự các lớp tập huấn, tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục, pháp luật theo nội dung số 2.2 (gửi về CATP trước ngày 

22/4/2024), ban hành giấy mời tới các thành phần tham dự khi có lịch tuyên 

truyền. 

        Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với NCUT trong 

đồng bào dân tộc thiểu số và Tiểu dự án 1, dự án 10 thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024./. 

 
Nơi nhận 

- Ban dân tộc tỉnh; 

- Phòng PA02 - Công an tỉnh; 
- Các PCT UNBD thành phố; 

- C, PCVP, CVVP; 

- Công an thành phố; 

- Phòng TC-KH thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Công an các phường, xã; 

- Lưu: VT.                                                                                           

 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Văn Hạnh 
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